

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide azimzendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min.
közlemény.

Bérmunkákra küldő
mennyt nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A modern család.

Általános a panasz, hogy a gyermekek korán fejlődnek; hogy nagy azon gyermekek száma, kiknek szívéhez hozzáférközött már a vallási kétely. Ezek természetesen könnyű vérről szállnak ágról-ágra; repülnek virágról-virágra és alig gondolhatók a közélet terén olyan kelyhet, mely édességgel van telve, s melyet egykedvűen meg ne költöztak volna.

Csodálni nem lehet, mert nagy a mai korban az erkölcsi romlottság; sok a bűnre vezető alkalom. Fényes nappal és sötét éjjel hívogat a világ, hogy éldeljük a jelent.

Ne keressük egyelőre e szomorú jelenség okát a külvilágban, hanem tekintünk be a családok szentélyeibe, mely igen sok helyen ma már büntanyává változott át.

Mi a boldog családi életnek a feltétele? Az, hogy a házasság a felek kölcsönös megegyezésén és szeplőtlen szeretetén épüljön fel.

Ma arannyal és drágaságokkal telített zsákokat helyeznek el egymás mellé s ha ezek a szülők óhajainak megfelelnek, a házasság létrejön. Az érdekházasság köznapossá, a család az önzés küzdőterévé vált! Ilyen légkörben nőtt fel az a gyermek. A család tehát nem iskola többé, hol a gyermek egykor az erényt szeretni megtanulta, hanem színpad, hol az erkölcs-telen életképek zsenge korában meg-mételyezik a romlatlan szívet.

A gyermek később elhagyja a szülői házat, hogy tudományt gyűjtessen magának. Iskolába jár, hol tanárai gyakran a régiségtárba utalják a valást, hol telítik ismeretekkel az ést, de

a nemesebb részt a szívet paragon hagyják, melyben aztán az önzés, haszonlesés, hiuság és társainak bojtorgánjai teremnek. Ekkor már az ifju a kor szellemében gondolkodik, érez és akar. Az ilyen ifjak, ha földmivesek, hanyakodnak; ha iparosok bölcsekednek; ha uracsok, henczegnek. Egyben azonban mindannyian megegyeznek, hogy vallástalanok, szüleiknek nem engedelmességek; a feljebbvalókat kigunyolják, a törvényt nem tisztelik.

Gyermekek-urak lesznek, kiknek akaratát előtt mindenki meghajolni köteles.

Milyen fiatal emberek lesznek ezekből? Milyen házastársak? Milyen családapák és anyák?

A család a szívből ered; az önzetlen szív tiszta szerelmén épül fel a családi boldogság. A mai fiatal emberek szíve már gyermekkorában megromlott, ifju korában az élvezetek lázt lehelő ingóványaiban elkalandozván, korán megfogyatkozik. A fiatal ember vallástalan lélekkel, s üres, fonyadt szívvel élettársat keres. Vallásos nő nem kell neki, büntársat keres.

A szépség képes az ilyenek közt egységet teremteni? Bizonyára nem, mert a szépség sok esetben éles kard, mely szétmeteszi a köteléket. Talán az ismeretek, a képesség, a tudomány, egyszóval a szellem képes az ilyen családokban az egységet megteremteni? Csalódás volna ez, mert a tudományos műveltség olyan, mint a magányos csillag, mely csak egyedül szeret ragyogni, de nem melegít. Mi hozza tehát létre a családban a szükséges egységet? Mi tartja fenn az összhangot? A szépség ellensége az egységnek; a képességek összetartó ereje gyöngé; a szív üres. Lehet egységről, összetar-

tásról, őszinte szeretetről szólni a mai családokban?

Az milyen a család, olyan a társadalom is. Lótnak-futnak ma az emberek, mintha mindenki önmagát keresné s attól tartana, hogy más előre fel akarja falni a világot. E szellem teremtette meg azt az érdekszövetséget is, mely intézményeinkből kiűzni törekszik a még itt-ott észlelhető igazi emberszeretet szellemét.

Mi lesz az ilyen társadalomból?

Latrok szövetségévé válik, hol a ki bírja az marja; hol a bűn erény számba megy, míg a becsület gunytagyává lesz. Dulakodás lesz az életcéljá nem a tisztesség és életszentség.

Látjuk, hogy a mai kor hitetlen embere dicsekszik, hogy nem hisz az Istenben; látjuk az érzékiség ölen fonyadó fiatal szíveket, melyből már kihalt minden nemesebb érzélem; látjuk a fiatal embereket, midőn üres szívvel élettársat keresnek; látjuk, mikor jegyesének magasröptű szellemét, finom modorát és nem a szív tisztaságát és lélek nemességét kereste; látjuk a boldogtalanságot, mely az ilyen házassági egyesülést felbontja; látjuk az erkölcs-telenségeket, melyekre a házasság csak szabadalmi levél; látjuk a sivár életet, mely az ilyen érdekházasságok tövében fakad; látjuk a rombolást, melyet az Istenképére teremtett ember fájdalomában és keserűségében tenni fog; látjuk az állatembereket, kik mindent halomra fognak hordani, mi erényre emlékeztet, hogy megsemmisíthessék.

Cselkó József.

FERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES IZÜ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Személyi hír.** Gróf Festetics Tassilo és neje Hamilton Mária hercegnő gyermekeivel Alex comtesse és György gróffal Keszthelyre érkezett vissza. Ugyanekkor a főúri pár látogatására megérkezett Keszthelyre Fürstenberg Károly herceg és neje Festetics May grófnő. A gróf és Fürstenberg herceg az ifjú György gróffal Berzenczére utastak vadászatra.

— **Plebánosi kinevezés.** Németh János keszthelyi segédlelkész, a »Balatonvidék« szerkesztője vőrei plebánossá neveztetett ki.

— **Eljegyzés.** Kedves családi ünnepély volt a hó 14-én Kaposvártól, vinctsalvi Vincs Sándor m. kir. honvédszázados, zászlóaljparancsnok vendégszerető lakásán, — ekkor volt gyámleányának Misialowszky Hedvig kisasszonynak eljegyzése Heinricz Frigyes nyiregyházi kir. mérnökkel. A rokonnok és jóbarátok nagyszámban voltak az ünnepélyen, s a kitűnő hangulat mellett csak hajnal felé oszlott szét a társaság.

— **Cirous Varleté:** csodálkozásunkat kell kifejezni azon, hogy városunkban, hol bizony mindenféle művészet iránt rendkívül nehéz megtörni a közönség részéről a közönyt, akadt mégis egy circus társulat, mely ennek dacára vállalkozott arra, hogy rövid időre megtelepedjen városunkban. — Wollner fivérek a derék vállalkozók, kik 42 tagból álló társulatukkal f. hó 16-án megkezdtek előadásait sorozatát. — S míg egyrészt a derék igazgató meglehetősen elégedve az elért anyagi sikerrel, addig másrészt közönségünknek teljes megelégedését fejezheti ki a szép erkölcsi sikeren. Azok a mutatványok, a melyeket Riediser testvérek, kerékpárművészek produkálnak, felülmúlják ez ideig nálunk látott összes ily nemű műtatványokat. Nem kevésbé szép mutatványokat produkálnak The Tree Pavey kézakrobaták s magasugrók, valamint La Belle Pavey növ-

rek. A mi pedig a közönségünk által megszereltt Renlow családot illeti oly kedvesen s oly művészen adják elő zenei művészetüket, hogy közönségünk nem győz betelni dícséretükkel. Szóval az egész társulat oly tehetséges tagokból áll, a kik méltán megérdemlik a pártfogást s a ki igazán jól akar mulatni olcsó pénzen, ne mulassza el s menjen el ebbe a circusba s megvagyunk róla győződve, hogy egy kellemes est eltöltése után teljesen megelégedve fog onnan eltávozni.

— **Hirdetmény.** Közhírré tétetik, hogy a városunkban tartózkodó szabadságolt állományú honvéd gyalogosok, huszárok s cs. és kir. Landwehrek felett az ellenőrzési szemle folyó évi október 1—2-án reggel 8 órakor a »Szarvas« vendéglőben fog megtartatni, mely határidőben mindazon tartalékos, póttartalékos és tartósan szabadságolt honvéd gyalog és huszár, valamint a cs. és kir. közös hadseregtől áthelyezett 1891. és 1892. évfolyambeli tartalékosok, akik a saját, vagy pedig más ezred állományába tartoznak, végre a cs. és kir. Landwehrhez tartozó legénység annál bizonyosabban megjelenjenek, mert ellenesetben Pécselt a m. kir. honvédkiegyesítő parancsnokság székhelyén f. évi november 9-én tartandó utószemlére saját költségükön tartoznak megjelenni s ezen felül, a mennyiben elmaradásukat igazolni nem tudnák, a katonai fegyelmi szabályok szerint meg is fognak büntetni. Az ellenőrzési szemle alól felmentve vannak mindazon tartalékos, póttartalékos és tartósan szabadságolt gyalogosok és huszárok, kik a folyó évben bármennyire is cimen tényleges szolgálatot tettek, és általában mindazok, kik a Vdtörv. utasítás III rész 36. §-ában felemlítve vannak. Kaposvár, 1903. szeptember 15-én. Németh István, polgármester.

— **Eladás.** A nagyméltóságu földmivelésügyi m. kir. Minister Ur rendeletére a vezetésem alatt álló szentimrei m. kir. földmívelő iskola ezidei gabonatermésének egyrésze kiostálva, triórúze, kisgazdáknak fog eladatni rendes piaczi áron; azon czélból, hogy ily módon a kisgazdák olcsó és jöminőségű vetőmaghoz jussanak.

Eladásra kerül: 100 métermázsa buza (hektóliter sulya 50 kg.); 100 mm. rozs (hl. sulya 74 kg.); 25 mm. bannaárpa (hl. sulya 71 kg.); 100 mm. zab (7 hl. sulya 50 kg.)

Az eladási feltételek a következők:

1) Egy-egy gazda, egyén ugyanazon vetőmagból 5 (öt) métermázsa terjedő mennyiséget kaphat.

2) Az elszállításához szükséges szálók a megrendeléssel együtt küldendők.

3) A vetőmag kizárólag vetésre használható az illető vevő gazdaságában, a mi szükség esetén hatóságilag igazolandó.

4) A szükségletű vetőmagvakra előjegyzést is elfogadunk, az ősziakra október 15-ig; a tavasziakra pedig december hó 31-ig.

5) Eladásnál a kaposvári piaci árak a mérvadók. Bolgár Dezső, igazgató.

— **Veszett eb marás.** Majdnem minden héten kapunk értesítést megyénk majd egyik majd másik községből veszett eb garázdálkodásáról. Nem tudjuk felfogni, hogy az illetékes hatóság miért nem intézkedik e veszedelem elhárítása végett, avagy miért nem gondoskodik az időről időre kiadott óvintézkedések szigorú betartásáról. Hiszen ha már az a községi lakosság maga oly könnyelmű, hogy szabadon engeli kóborolni kutyáit, legalább a hatóság vegye kezébe a dolgot s állja utját a könnyelmű mulasztásnak, a mi bizony nap-nap után kizámíthatatlan szerencsétlenségeknek az okozója. Mint értesülünk legutóbb Apáti községben dühöngött egy veszett eb. Ugyanis Petes János apatai polgár kutyája megvesztett s ezer szerencse, hogy csak pár kutya megmarása után sikerült a garázdálkodó ebet ártalmatlanná tenni.

— **Veres kakas.** Könnyen veszedelmessé válható tűz ütött ki Szigetvár községében lévő Domolos pusztán f. hó 13-án. A jelzett napon ugyanis kigyulladt ez ideig ismeretlen okokból Schaffer Kálmáné tulajdonát képező nagy mennyiségű takarmány. Daczára a gyors segítségnek az oltási munkálatokat csak a localizálására lehetett szorítani. A kár így is meghaladja a 2700 koronát, a mi azonban biztosítás folytán megtérül. A tűz mint értesülünk gyújtogatásból eredt, a mit különben a megindított vizsgálat fog majd kideríteni.

— **Miniszteri köszönet.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Kaposvár város tanácsának a siketnéma intézet czéljaira átgondolt 900 négyszögöl területű telek

T A R G Z A.

Melegen süt le még az égről...

Melegen süt le még az égről,
Melegen süt le még a nap,
Madárdaltól zeng még az erdő
S a kert virági nyíllanak.

Mégis szívem úgy elszorul, ha
Látom a sárguló galyat,
Tudom a nyárnak vége van már,
A díszé bár még itt maradt.

Tudom, a nyárnak vége van már,
Hogy itt az ősz, a hervadás,
Más színe van most a virágnak
S látom, a fáknak lombja más.

A fecske is ott száll a légben,
De már-már az is búcsúzik;
Az is tudja, megérzi gyorsan,
Hogy elmúlt a nyár s ősz van itt!

Noszlopy Tivadar.

A mi világunk.

— A „Somogyi Ujság“ eredeti tárczája. —

Irta: Kovács Sándor.

I.

Irma kóristáné volt ezelőtt három esztendővel annál a rongyos truppnál, ahol én is buztam roskadozó inakkal Thalia kopott szekerét. Persze örökre éhes gyomorral, sápadt arccal. Mind olyan Istenverte szürke verebek voltunk, akiknek a szinpadon kívül egy csöpp sem jutott abból, amit boldogságnak neveznek. Pénzből még ennél is kevesebb.

Irma képviselte a „vagyonos osztályt.“ Harminez forint gázsija volt, azt tudtuk, elköltött százat, azt is tudtuk, de hogy honnét, azt csak sejtettük.

Ugy járt-kelt köztünk, mint egy királyné. Tele ékszerrel, mindennap más ruhában. A kollégáit sokszor csak úgy titulálta: rongyos színészek.

Most egy hónapja két új tagot szerződtetett a jelenlegi direktorom. Egy nőt, meg egy férfit.

Ahogy egy délelőtt felmegyek a színházhoz, találkozom velük. A nő Irma volt, a férfi pedig egy gyerekes-képű, majom-módra kicziczomázott kezdő színész.

Irma bizony megkopott egy kisé.

Elegáns volt, de már nem a régi. Az az idő, amióta nem láttam, siralmas rombolást vitt véghez az arczán. Odaszaladt hozzám, maga után ránczigálva a gyereket.

— Te is itt vagy? Igazán örülök. Remélem, a régi jó kollégák maradnak ezután is. De engedj meg, hogy bemutassam neked az uramat, — szólt kedvesen a taccsórá mutatóva.

Kevés idővel ezután Irma beküldte a fiút a színház-szolgáival, hogy nézze meg a színházat.

— Te Irma, — szóltam, mikor egyedül maradtunk — hol szedted föl ezt a gyereket?

— Színész-nővendék volt Pesten. Megszerettem, — no legalább úgy hiszem — kirubáztam és elhoztam magammal.

— Hogy van az, hogy te színészhez mentél, pedig azelett kutyába se vetted?

— Hja, öregszünk. Aztán meg úgy gondoltam, hogy legyen valaki, aki alkalomadtán megvédi a becsületemet. Egy magános nőnek sok a kellemetlensége az életben. Tudod, nagyon lovagias, derék fia. Egy kicsit nagyozol, máris művésznek képzelet magát, de hát Istenem... Egy csöppet mafla, egy piczikét számár, de becsületes gyerek.

...De tág is a mi világunkban a becsület fogalma.

Vagy másutt is az...

ingyenes adományozásáért köszönetét nyilvánította.

— **Elismerés.** A m. kir. földmívelésügyi miniszter Plachner Sándor lengyeltóti főszolgabírónak a gazdasági munkás és cselédpénztár körül teljesített buzgó fáradozásáért elismerését és köszönetét fejezte ki. Szívből örvendünk e jól megérdemelt kitüntetésnek.

— **Kinevezés.** A belügyminiszterium vezetésével megbízott miniszterelnök Lengyel Károly segédjegyzőt a hedrahelyi, Fazekas Géza segédjegyzőt pedig a gyékényesi anyakönyvi kerületbe anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki.

— **Meghívó.** A Kaposvári Zenekedvelők Egyesülete f. hó 27-én d. e. 11 órakor a „Központi” vendéglő helyiségében rendes közgyűlést tart, melyre a t. tagok tisztelettel meghívottnak. Tárty: 1. Az előkészítő bizottság jelentése. 2. Az alapszabály-tervezet jóváhagyása. 3. A tisztikar megválasztása. 4. Indítványok. — Mint örömmel értesülünk, az egyesület zenetánára Gyenes Izó már f. hó 17-én megérkezett városunkba a végből, hogy itt véglegesen letelepedjék.

— **Új távirda állomás.** Mint értesülünk, Hetes község távirda állomást kapott s ezen új állomás már f. hó 6 án át is adatott a forgalomnak.

— **A Kaposvári Athletikai Club választmánya** f. hó 18-án ülést tartott, mely ülésen a választmány elhatározta, hogy a club téli helyiségek a főgymnasium tornaterme lenne a legalkalmasabb, miért is ennek elnyerése végett egyenesen a miniszterhez fognak fordulni. — Adja Isten, hogy ezen törekvésüket siker koronázza, amely utóbbi esetben művezetőnek Adám Gyula főgymnáziumi tornatanárt fogják felkérni.

— **A gőzkazán fűtők tanfolyama** a budapesti m. kir. állami felső ipariskolában október hó 1-ő napján nyílik meg s november hó közepéig tart. Ezen a tanfolyamon a gőzmozdony (locomobil) kazánok és a stabilkazánok szerkezete és kezelése fog taníttatni. Tanulóul felvétetnek a 18. életévüket betöltött olvasni tudó önálló lakatosok, kovácsok, s ezek segédei, a fémek feldolgozásával foglalkozó gyárak munkásai, továbbá olyan számszámok, kik már kazánok mellett foglalkoztak. A jelentkezők erkölcsi bizonyítványt tartoznak

II.

Akkor még ő is afféle névtelen csillag volt, sőt nem is csillag, mert bizony Isten a legjobb akarója se foghatta reá, hogy van neki jövője.

Csinos arca volt. minden feltűnőbb vonás nélkül. Sok száz kóborol ugyanilyen arozzal most ripacseknál faluról-falura.

Hanem a lelke aranyos volt. Minket szegény fiukat sokszor megmentett az éhségtől. Tagadatlatlan, hogy néha magunk voltunk az oka a sanyaru állapotnak, mert a többek közt legkevésbé értettünk a spóroláshoz. Ilyen kritikus napokban persze leolvasta az arczunkról a keserűség okát. (Nem nagy találatnak kell hozzá.)

Egy kis szelíd prédikációt kaptunk, de a vége mégis csak az lett, hogy megosztotta velünk az ebédjét.

Jó leány volt, erős, büszke leány. Fanatikusban bizott a jövőjében.

Sohasem felejttem, a mikor egy reggel próba előtt elkecserevő álltam a színháznak kinevezett nagyvendéglői állás előtt, hosszám jött és vigasztalt.

— Sohse busulj gyerek. Leszünk mi még nagy színháznál is. Uri színészek.

— Soha.

— Meglásd!

Mind a ketten hajszoltuk ezen a nyomorúságos, mégis legesebb pályán a

előmutatni s a munkások — ha munkában vannak, — a munkaadóktól kiállított munkabizonyítványt s ha nem állanak munkában munkakönyvüket tartoznak benyújtani. A tandíj 10 K. a melyet a beiratkozás alkalmával kell lefizetni. A beiratások szeptember hó 15-étől 19-ig tartanak az intézetben. (VIII. ker. Népszínház utca 8. sz.); vidékiek a tandíj beküldése mellett levélben is beiratkozhatnak.

— **Sok az eső.** Az utóbbi hét előtt a gazdák mindenfelől panaszkodtak a gyilkos forráság ellen. Végre nagy örömrőlre a múlt héten megeredt az eső, nagy bosszúságunkra esik már másfél hét óta, óriási károkat okozva különösen a szőlőkben, a melynek félig érett bogyói kirepedeznek, részben pedig rothadásnak indulnak.

— **Sorsjáték az idegen forgalom emelésére.** Az idegenforgalmi vállalat, mely rövid fennállása óta már is számtalan bizonyosságot adott közre a szűz országunk működésének, legújabbban a kormány engedelmével és ellenőrzése mellett utazási sorsjátékot rendez. A sorsjáték 100.000 drb. két koronás sorsjegyből áll és annak tiszta jövődelme kulturális czélokra fordíttatik, névszerint oly intézmények javára, amelyek hazánk egyes vidékeinek fellendítésén munkálkodnak és idegenforgalmunk fejlesztését elősegítik. Az egyes nyeremények tárgyát vasúti körutazási jegyek, bel- és külföldi szálloda szelvények, magyarországi fürdőhelyeken nyaralásra jogosító lakás igazolványok, fürdőidény jegyek stb. képezik.

Nem kételkedünk, hogy közönségünk eme életre való eszmét felkarolja s az utazási sorsjegyeknek óriási kelendőségük lesz. Az idegenforgalmi vállalat gondoskodott arról, hogy sorsjegyei ugyiszólván mindenütt kaphatók legyenek.

G S A R N O K.

Ugy elszakadtam.

Ugy elszakadtam már hazulról!
Eszembe is csak néha jut,
Hogy volt egy idő életemben:
Naphosszat jártam a falut.
Jártam erdőkön és mezőkön
S álmodtam bűvös álmokat,
Egy duzzogó kis barna lányról,
Akit szeretni nem szabad.

dicsőséget gyerekes fővel, esztelenül. Fiatal szívünk bolondos álmaival álmodoztunk nyugodt, boldogságos életről, mellette birról-névről. Én félenken, bizalmatlanul, ő pedig valóban vette az álmot is.

Boldog, gyönyörű szép idő, amelyben hittünk, rajogni tudtunk dőre, husz éves szívünknek minden érzékével.

— Tegnap találkoztunk nagy idő múltán a fürdőn, a szanatorium kertjében.

Hogy megváltoztunk! Egy divatos művésznőt láttam a régi kis névtelen komédiás leány helyébe. Akkor még senki volt, most ragyog, uralkodik. Csak a szeme a régi, a miben sunyi az akarat, az erő.

— Bizony megváltoztunk — szólt csöndesen. Mondd csak, szeretné-e ha most is ott tartanánk az étellel?

— Éppen most játsza a tennisz-pályán a zene: „Őszi lózza, fehér őszi róza...”

Szomoruan lehajtotta a fejét, bizonyára arra a kis kopott ruhás lányra gondolt, a ki oly sok aljasságon és becsületlenségén gázolt keresztül, a mig eljutott ide, a hol most áll.

Te boldog kor!

A furcsa, bánatos időnek
Már mindörökre vége van!
A kis lányok nem érdekelnek:
Őszülni kezd már a hajam.
Perzselt, forró nyárbán élek,
Szerelmim nincs, csak szenvedély,
Éget, emészt — az ősz közelg már
És a szívem már nem remél.

S ha hébe-hóba megszáll mégis
Egy-egy emlék, egy hangulat,
Hej! ugy szeretnék sirni újra
Egy duzzogó kis lány miatt.
Ó mért, hogy enyém nem lehetél
Első szerelmem? Ó be kár!
Ha te az enyém lettél volna
Ürökké tartana a nyár!

Lantos Adorján.

Nyílttér. *)

A „Nemzeti baleset” bizt. részv.-társaság helyi képviselőjének, tekintetes Betnár Nándor urnak

Kaposvár.

Folyó évi július hó 7-én azon iszonyú csapás ért, hogy egy lórúgás folytán az ember világát veszítettem.

Alig fél éve, hogy magam b. intézetnél 25 kor. 48 fillér díj ellenében baleset ellen biztosítottam és t. Önök nekem a teljes rokkantsági összeget mint kártérítést oly pontosan és gyorsan kifizették, hogy kegyetlen sorsomban erkölcsi kötelességemnek tartom Önöknek méltányos eljárásukért mely köszönetemet kifejezni és a biztosítási szándékozónak n. é. közönség figyelmét becsés intézőikre illetőleg igazán humanus intézményükre felhívni.

Maradok

Kaposvár, 1903. szeptember hó,

teljes tisztelettel

Kiss Gézáné.

*) E rovat alatti közlöttekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

3538. szám.

1903. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Tóth Jánosné szül. Polányi Zsuzsanna végrehajthatóan Kis Vincze János végrehajtást szenvedő elleni 600 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. járásbíróság) területén lévő Görgeteg községben fekvő, a görgetegi 117. sz. j. k. b. A + alatt felvett 142., 150., 238., 368., 448., 918., 1058., 1148., 1225., 1319., 1898., 1895. hrsz. 1/4 urbéri telekből végrehajtást szenvedő fele rész illetőségének 3288. koronában és az A + a. felvett 734. hrsz. egész ingatlanra 320 korona kikiáltással árban elrendelte és pedig az elárverezendő összes ingatlanokra öv. Kis Vincze Jánosné szül. Tóth Katalin özvegyi jogának sérelme nélkül az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1903. évi október hó 1. napján délelőtt 9 órakor Görgeteg község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 320 korona 80 fillért és 82. koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1. é. 3833. sz. a. kelt igazságügyi minisiteri rendelet 8. §-ában kifejezett ovadékképes értékpapírban a kikiáltást kezé-

hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cs. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegélygáltatni.

Nagy-Atád, 1903. évi június 25-én.

A kir. járásbírósg mint tkvi hatóság.

SZABADY, kir. albiró.

2464. sz.

1903. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A marozali kir. járásbírósg mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Hetyel István csákányi lakos végrehajtónak Soós József és neje szül. Ivan Anna csákányi lakosok végrehajtást szenvedők ellen 200 korona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek folytán a marozali kir. járásbírósg területén levő csákányi községi 208. sz. tkvben A. 75/a. hrsz. (ház, udvar és kert) ingatlanok 3690 kor. kikiáltási árban 1903. évi december hó 22. napjának d. e. 10 órájkor ezen kir. járásbírósg tkönyvi helyiségében Csákány község házánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladásra kerülni.

Ha megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem ténne, az árverésre bitűzött birtok srűkség esetén a kikiáltási áron alul is eladandó lesz.

Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árnak 10%-át, vagyis 369 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cs. 42. §-ában jelzett érfolyammal számított a az 1881. november 1-én 3333. sz. a. kelt L. M. rendelet 8. §-ában jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cs. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átsegélygáltatni.

Az árverési feltételek többi pontja a hivatalos órák alatt ezen kir. bírósg telekkönyvi irattárában és Csákány község előjáróságánál megtekinthetők.

Kelt Marozaliban, 1903. évi augusztus hó 10-én.

A kir. bírósg, mint tkvi hatóság.

Gönczy kir. albiró szabadságon, helyette:

KÖSZLI BÉLA, kir. albiró.

1 koronaért

portomentesen küld

az Orvosszövetség Sorsjátékához

egy sorsjegyet az

Országos Sajtóiroda, Budapest

Kemény Zsigmond-utca 11. sz.

Huzás már október 10-én.

1840 nyeremény.

1 főnyeremény 40000 K.

Legnagyobb nyeremény legkedvezőbb esetben

50000 korona. 3-b

1 sorsjegy
1 korona.

Szerencse fel!

1 sorsjegy
1 korona.



Már

1 koronáért

50.000

korona nyerhető.

ORVOS-

sorsjáték

Budapest, IV., Váci-utca 17/a.



Már

1 koronáért

50.000

korona nyerhető.

Főnyeremény 50,000 kor. ért.

Egy sorsjegy ára 1 korona.

Miután a huzást már október elején megtartjuk és a sorsjegyek nagy kelendőségnek örvendenek, ennél fogva tisztelettel kérjük, hogy a sorsjegyek bevásárlásával ne tessék késni, hanem nagybecsű megrendelését szíveskedjék lehetőleg azonnal elintézni, mert a huzás már

f. é. október hó 10-én lesz.

Orvos-sorsjáték központi irodája:

Budapest, IV., Váci-utca 17/a.

Sorsjegyek kaphatók helyben minden dohánytözsdében és minden vidéki városban.

1-3

Leszállított árak!

Mindennemü butor!



Hálószoba, ✕ Szekrény, ✕ Ebédlő, ✕ Íróasztal, szalon, ✕ Könyvszekrény és állvány, ✕ Uriszoba, ✕ Székek, ágy, mosdó, ✕

Pamlag, olajfestményü képek és tükrök szilárdan és olcsón kaphatók

* PETERKA * JÓZSEF *

kaposvári butorgyári raktárában

Erzsébet-ut (saját ház) Villanyteleppel szemben.

Nagy választék elsőrangú

Vasbutorokban gyári áron.

Kárpitos és díszítési munkák ízlésesen és pontosan készíttetnek.

10-00

Leszállított árak!

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arcsztisztító és szépitő szerek:

Atkacia

KRIEGER-féle

—CRÈME 2 kor.
—PUDER
—SZAPPAN

KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, DALYI-TÉR.
Törvényesen védve.

**ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR**
részvénytársulat
Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gőscsőpár 100 000
kísérlet és
kísérlet. Kisebb g. gép ismételten.

Működésbiztonságokra
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncsokra árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Elektro- és kén- és hővíz- gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdővel,
pompás ásványvíz-uszodával,
kő- és kád-fürdővel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kíváncsokra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szűcs-mester,
udvari szállító
Budapest, VI., Ó-utca 44.
Szűrművel az egész
világon elterjedtek és
elsőrangúak.

GUMMI

HALHÓLYAG
tuzatja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után
küldi a szakma
legelőrangú
cégje
REIF J.
specialista, Bécs,
Brandstätter 3.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Öröklési választék
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.
Olcsóbb mint bárhol
NEMES és LENGYEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Keöskeméti-utca 6. sz. I.

CZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és úti. Beszélgetések le-
tevése céljából (postadíj jótállással)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Nádor-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szar. Ár 3 korona.
NÁDOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az
OSAN
Felülmúlja az eddig ismert összes fogászati.
OSAN-szájviz-eszencia 88 kr., OSAN-fogpor 44 kr.
Cserny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
ROZSATEJ szűcs-mester
Egyedül 1 ffr. Házas
házas-szappan 30 kr.
Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 50 és 35 kr.
a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-szer szőke, barna és fekete. Ár ffr 2.50
Sanningene
Prospektus ingyen és bérmentve küld:
Czerny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldi London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Raktáron gyógyszárakban, illatszertárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET
Budapest, VI., Aradi-utca 10.
ALAPÍTOTT 1853.
Nyilvános polgári iskola 10-14 éves
iskola részére. — Feljebb kereskedelmi
iskola 14-18 éves iskola részére. —
Nevelő intézetben bennlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államnévelő-
selek és az egyetemes önkéntességre jog-
sítanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad
Röser János, igazgató

INTERNACIONAL
SZÖRVEZTŐ
néhányosztály használat után az arccal és
kézzel a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 K.
Főraktár: Dr. Kovács Ernő gyógyszerár
Budapest, Gyár-utca 17. c
Megjelent „Tollette-titkok” ingyen.

Mi helybeliek BUDAPESTEN a
NEW-YORK
KÁVÉHÁZBAN
(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ
folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérit, szépit.
Egy 90 fillér. Postán 4 üveget
bérmentve küld
KERPEL gyógyszerár,
Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE
BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2.
300 koronától kezdve ad förtésztesen zálog-
levelet-kölcsönt, melyek után
teljes közpénzfizetéssel:
50 évre atóke évi 5.70%-a
32 1/2 : : 6.50%-a
22 : : 8. : -a
15 : : 9.80%-a
50 évre atóke évi 5.20%-a
34 : : 6. : -a
25 : : 7. : -a
15 : : 8.40%-a
Biztosítandó járadékul a törlesztéssel együtt.
Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LE DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

A közönség figyelmébe!

Új üzlet megnyitás.

Van szerencsém Uraságodat értesíteni, hogy Kaposváron, július
hó 15-én az újvárosház épületében egy a mai kornak minden tekin-
tetben megfelelő

polgári, egyenruhaszabó
és angol női ruha üzletet

nyitottam. Raktáron tartok legújabb divat szerinti *hazai és*
angol ruhaszöveteket. Öltönyök a legutolsó divat szerint
készülnek.

Főczélom leendő a t. vevőimnek jó és olcsó munkát előállítani.
Egyben pedig legyen szabad felemlítenem, hogy helyben Székely
Ármin czégnél sok éven át mint szabász működtem és ez idő alatt
bizonyára alkalma volt Uraságodnak jó munkaképességemről meg-
győződni.

Üzletemet és magamat szíves partfogásába ajánlva

tisztelettel

Barta Sándor.

1083. sz.
1903. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az
1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében
ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári
kir. törvényszéknek 1903. évi 785. számú
végzése következtében **Krausz Mór** javára
Tóth Antal és **neje** ellen 812 K. 52 fill. s jár.
erejéig 1903. évi június hó 30-án foganto-
sított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt
és 915 kor. 24 fillérre becsült következő
ingóságok, u. m.: különféle butorok, 6 üres
hordó és egyéb ingók nyilvános árverésen
eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir.
járásbíróság 1903. évi V. III. 50. számú
végzése folytán 812 kor. 52 fill. tökéle-
telis, ennek 1903. évi január hó 11-ik nap-
jától járó 6%, kamatai és eddig összesen
65 kor. 16 fillérben bíróság már megállá-
pitott költségek erejéig Kaposvárott, végre-
hajtást szenvedők lakásán 1903. évi október
hó 2-ik napjának délután 1/3 órája, határ-
időül kitzüztetik és ahhoz a venni szán-
deközők ezennel oly megjegyzéssel hi-
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai
értelmében készpénzfizetés mellett, a leg-
többet ígérőnek szükség esetén becsáron
alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá-
gokat mások is le és felülfoglaltatták, s
azokra kielégítési jogot nyertek volna,
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120.
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.
Kelt Kaposvárott, 1903. évi szeptember
20-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN, kir. bir. végrehajtó.

Órák, ókaszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE
 is, olcsó szabott áron
SERÉNYI
 órák és ókaszerek
 Budapest, Erzsébet-körút 28. I. sz.
 Pósföld: II. Főutca 21. sz.
 Káposztás-tervező

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb
 a KRIEGER-féle
REPÁRATOR
 1 üveg 2 korona.
 Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-ter.

110,000 sorsjegy, Nyeremények összege
 55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.
KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA
 a magy. kir. szab. osztályozásuk által felkeltő helyre
 BUDAPEST, Andrássy-ut 60.
 Bizalmat megfizethetőség! Előrelátás! Kiváló szerencse!

Ha őszül a haja,
 használja a
„Stella”
 vizet, mely nem fest, hanem a
 haj eredeti színét adja vissza.
 Üvege 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
 gyógyszerárterében, 8 ca. és kir.
 Izsáka József 18. udvari szállítója
 BUDAPEST,
 V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
 A vérgyógyítás biztos gyógymódja: asztma, szív-
 gyomor-, ideg- és bőrbaj, szélhűtés, elmozdítás ellen.
 A gyógymód megalkotója:
Dr. KOVÁCS J. főorvos
 BUDAPEST, V. VÁCZI-KÖRUT 18. I. EM.

Hirdetéseket, reklámokat szakasz-
 ritán, pontosan és legolcsóbban közöltet
 az összes bel- és külföldi lapokban,
 valamint naptárakban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetői
 Budapest, VII., Erzsébet-körút 84.
 Tulajdonos: Leopold Gyula igazgató

Megjelent az új X. számú
YOST MODELLE
 ESZMÉNYI TÖKÉLETESÉGBEN
 KÉRJEN PROSPECTUST
YOST IRÓGÉP
 Budapest, NEW-YORK utca

Remek és olcsó fényképek készülnek
RIVOLI
 fényképezési és fotószertárakban
 BUDAPESTEN, VII. KER., KERÉPESI-UT 30. SZÁM.
 111 Régi kis képek után is sikerült nagyítani!!!

Hôtel PÁRIS szálloda
 Szállodás: SIMON PÁL.
 BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.
 100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
 Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörcsár-
 nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
 az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHKE VILMOS

elismerett legszolidabb
FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza
 Budapest, IV., Központi Városház.

Étvágytalanság, hányinger, fejfa-
 jád, gyomorbajok ellen csodálatos a
RADITZ-féle
GYOMOR-ELIXIR.
 Ár 1 korona. Pósföld 6 üveg bértartva.
RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
 BUDAPEST FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM

INGYEN és bértartva
 küldi a —
„HÖLGYEK
TITKÁRA”
 füstöt kívánatra mindenkinnek

Dr. SCHLESINGER MIKSA VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony ÉS SZANATORIUMA. (Hegység).

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
 méternél több jól ápolott, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
 dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
 betegségek higiénikusan a legelőkeltebbek között vannak beren-
 deve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
 nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:
 a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

A nagyérdemű gazdaközönség becses figyelmébe ajánljuk a csép-
 lési idény bekövetkezése alkalmával szükséges különféle

gépola jakat

u. m. legf. Oliva és Baku olaj

tovolla kenőcs, gyanta,
angol gépszij

jóminőség évi jóállás vállaltatik, ugyszintén

vadász közönség részére előnyös árak mellett ajánljuk
lőszereinket.

Nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve maradtunk,
 kiváló tisztelettel:

Lengyel Testvérek.

FERNO LENO

os. és kir. udvari szállító
 cipőfényemáz a világ legjobb fényemáza, a fényesítő krémétől
 világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább szint kapták, a bőrt
 tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
 „Lyo-in” használatát után újja lesznek.

— Alapított 1832. —
 Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
 — Kapható mindenütt! —